

DZIENNIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

DODATEK miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“		
w Krakowie		
rocz.	złr. 21	złr. 25
połrocz.	10 kr. 30	12 kr. 30
kwartalnie	5 „ 15	6 „ 15
miesięcznie	5 „ —	2 „ 24
w Państwie Austriackim (poczta)		
rocznie	złr. 25	złr. 30
połrocznie	12 kr. 30	15 „
kwartalnie	6 „ 15	8 „
miesięcznie	2 „ 24	3 „
PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“ z DODATKIEM		
w Krakowie		
rocznie	złr. 31	złr. 35
połrocznie	15 kr. 30	17 kr. 30
kwartalnie	8 „ 15	9 „ 15
w Państwie Austriackim (poczta)		
rocznie	złr. 35	złr. 40
połrocznie	17 kr. 30	20 „
kwartalnie	9 „ 15	11 „

Na sam „Dodatek“ prenumerować niemożna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.
OGŁOSZENIA, OBEZWY, UWADOMIENIA, DONTIEMENTA wszelkiego rodzaju, tycaące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. Do każdego inseratu załączone być winno 15 kr. za opłatę stępową za kaę dorozowe umieszczenie.
Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowemi przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu“.
Listy rekl macyjne nieopieczętowane nielegają frankowaniu.
Listy niefrankowane nieprzyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 6 kr.

Kraków 9 marca.

W łonie Bundestagu zagnieździła się niezgoda, mała, na pozór, lecz mogąca zachwiać jedność postępowania w sporze z Danią. Szło o dalsze składki rządów na wsparcie oficerów armii niegdyś holsztyńsko-szleswickiej. Prezydum Związku nie przyjęło do protokołu oświadczeń tych rządów, które w. o. się chciały te składki do kasy Związkowej.

Zdaje się, że Austria nie chciała z uczynku dobroczynnego robić aktu demonstracji politycznej. Zakrawałoby to bowiem na uznanie poniekąd praw tej armii jakkolwiek bądź rewolucyjnej.

Wielki o to krzyk w Niemczech; raz: że składkami temi chciano dać uczyć Danię do czego przyjść może; powtóre: iż w pomienionej odmowie posła austriackiego upatrują nieuznanie równości praw wszystkich członków Rzeszy.

Korespondencya Czasu.

Z pod Mielca 4 marca.

U nas wszystko po staremu, stosunki rolniczo-handlowe nie się nie poprawiają. Był właśnie jarmark tak zwany wstępny w Ropczycach. — Koni naprowadzono mnóstwo, bo kaęden w braku innych źródeł chciał tym sposobem zapelnić deficyt jakis, to też i zapelniono targowicę. Konie jakkolwiek spadły także w cenę, w porównaniu z innymi produktami nie złe odchodziły, bo za konia kotoren przed dwoma laty kosztował 10 korey pszenicy czyli 180 złr., dzisiaj można było dostać takież pszenicy korey 30 czyli 150 złr. m. k. — O jakowym ruchu, o dawnej wesołości i wybrzykach jarmarcznych ani slychu, kaęden osowiwały, smutny, gdy tylko mógł uciekać do domowego ogniska, dopiekającego mu rozmaitemi troski i kłopotami. Można było atoli i tu powziąć przekonanie, że chów inwentarza najlepiej jeszcze w tych czasach odpowiada, bo przynajmniej pokup znajduje.

Nie mogąc osobiscie stawić się na posiedzeniu Towarzystwa agronomicznego, właśnie w powodu owego jarmarku, miło było mi czytać w „Czasie“, że zjazd był prawie o drugie tyle od zeszłorocznego liczniejszy, widać iż szanowni członkowie przekonywają się coraz bardziej o ważności tej instytucji. Doszła mnie też wiadomość o niektórych nader zbawiennych wnioskach, jako to: o banku rolniczym, przedstawieniu rządowi prosby o zmianę w opodatkowaniu gorzelnicy i t. d. Jeżeli wolno mi tu wynurzyć moje *pium desiderium*, nadewszystko radbym aby te roboty prędki skutek otrzymały, bo *bis dat qui cito dat*. Gdyby te ulepszenia miały nastąpić dopiero za lat kilka, wielkie jest podobieństwo, iż nie my ale jacyś nasi następcy kozyściac z nich będą, kto zaś będą ci następcy, zgadnąć trudno, ale domyślać się można. To pewna, iż dzisiejszego stanu rzeczy większa część u nas wytrzyma nie zdoła. Są ludzie co ludzą się pociecha, że nie tylko ich samych to złe dotyka, a kłeska jest ogólna — słaba to i fałszywa pociecha! — coż bowiem przyjdzie komu z tego że i u sąsiada taka sama bieda! Gdyby jednego dotknęło nieszczęście łatwiej byłoby mu przeciw znaleźć pomoc u drugich jak w owym błogim stanie

rajskiej równości, w którym kaęden od własnych much oganiać się musi.

Wiedeń 8 marca.

W ogólnej polityce, kwestya zawieszona wyrokiem parlamentu między Anglią i Francją, zajmuje głównie uwagę tutejszej publiczności. Dla Austrii utrzymanie przymierza i przyjaznych stosunków między temi dwoma państwami, jest życzeniem opartem na stanowisku, które gabinet tutejszy zajął w Europie od traktatu 2go grudnia 1854 roku. Interesa i uczucia Austrii są za utrzymaniem tego przymierza, które w wojnie dało przewagę orężowi państw sprzymierzonych i w traktacie paryskim ustaliło równowagę Europy na nowych podstawach. Wykonanie tego traktatu jest jeszcze niedokończonem. Kwestye, które są pod sądem, dotyczą najbliższej Austrii. Przymierze anglo-francuskie, przy zmianach jakie zaszły co do urzędzenia Księstw Naddunajskich i żegluga na Dunaju, w pierwotnem zapatrywaniu się na te przedmioty gabinetów francuskiego i angielskiego, jest główną rekojmnią dla tych widoków, na których się opierała ciągle w tych dwóch kwestyach polityka austriacka. Austria więc musi być i jest za przywróceniem jak najprędzszym i najzupełniejszym dawniej zgody i harmonii między państwami zachodnimi. Ze w tym duchu radami swemi gabinet tutejszy wpływa o ile może, zdaje się być pewnem. Ze ma nadzieję pomysłnego skutku i to wątpliwości nie podlega. Ostatnie przemowy lorda Clarendona i lorda Derby w parlamencie, równie jak wiadomości z Paryża o usposobieniach osobistych Cesarza Napoleona, przemawiają w tej mierze tak otwarcie, jak konieczność polityczna wynikała z ogólnego stanu rzeczy w Europie. Jest tylko zapytanie, czy po porozumieniu się w tej kwestyi wywołanej zamachem 14go stycznia, opinia publiczna tak we Francji jak w Anglii zastępuje się do kroków już uczynionych w pierwszym i mogących nastąpić w drugim z tych krajów? Austria patrzy dotąd w tę stronę z pewnym rozdzajem obawy. W jej przekonaniu droga spokojności i umiarkowania, jest najlepszą drogą bezpieczeństwa.

Dzienniki tutejsze oświadczyły się w tej mierze od początku wyraźnie. Gdyby były zrzęczniejszemi, mogłyby oddać przysługę. Porywczosc lub niestosownosc głosu, spowodowały reklamacye i tych skutkiem było ostrzeżenie. Pomimo tego, opinia się nie zmienia i przebija się w spokojniejszych wyrazach we wszystkich tutejszych peryodycznych pismach.

Kwestye finansowe zajmują mocno rząd tutejszy. Baron Bruck myśli o srodkach stanowczych. Są przeszkody. Są pogłoski, że wyjdzie z ministerium, jeśli ich nie przemoże. Utworzył on nowe biuro pod swem okiem, dla rozpatrzenia podatków i nowego rozkładu takowych. Naczelnikiem tego biura jest p. Schwartzner, dawniejszy minister a potem redaktor dziennika *Donau*.

Pod względem artystycznym cała ciekawość zwróciła się ku sławnemu tenorowi paryżkiemu p. Roger. Administracya i artyści opery tutejszej przyjęli go po pierwszjej próbie w „Hugonotach“ z uwielbieniem. Jutro występuje publicznie w tej operze. Znam z bliska p. Rogera oddawna. Byłem świadkiem tryumfów, które miał aż do r. 1848 w operze komicznej w Paryżu, której był duszą. Znalazłem słysząc go teraz, że zrobił wielkie postępy, wymagalnościom wielkiej muzyki odpowiednio. Głos zyskał pod względem siły i wykształ-

cenia; gra pod względem wzniosłości estetycznej. Publiczność tutejsza, jestem pewien, potwierdzi sąd entuzjazmu, który wyrzekły już o talencie p. Rogera inne stolice niemieckie.

Paryż 4 marca.

Hr. Malmesbury zaczął swój ministeryalny zwód od zapytania rządu francuskiego o znaczenie depeszy hr. Walewskiego z d. 20 stycznia. Wczoraj odbyła się rada ministrów, na której mieli się znajdować panowie Troplong i Baroche, a która według tego co mówią, miała ułożyć żądana odpowiedź. Będzie to prosta formalność, która zasłoni nowe ministeryum i która, jeżeli parlament inaczęj nie zdecyduje, nie poróżni Francji z Anglią. Jeżeli przejdzie kwestya miłości własnej, jeżeli na parlament nie wyplynie agitacya radykalistów i chartystów, nowe ministeryum ma podjąć bil przedstawiony przez lorda Palmerstona i podać pod sąd autorów paszkwilów przeciw osobie Cesarza. Mowa hrabiego Derby, była jak najpochlebniejszą dla Francji. Nowy lord *prior* nazwał Cesarza wielkim członkiem. Hr. Malmesbury nie posyła do Stambułu lorda Redcliffe i gdyby to było przyzwyczajem, mianowałby ambasadorem w Paryżu księcia Hamiltona, krewnego Cesarza. Lord Cowley ma w Paryżu pozostać. *Le Nord* podaje tak dziwnie rzeczy o Redcliffe, że nikt temu nie wierzy. Upadek tego lorda paszy jest tylko następstwem przyścia do władzy torysów, a lorda Malmesbury do *Foreign office*. Lord Malmesbury prowadził prywatną korespondencyę z Cesarzem i hrabią Walewskim. W razie dobrego zakońzenia sprawy o *Conspirator's bil*, Francya odniesie korzyści z ministeryum torysowskiego, choćby niedługo się utrzymało. Mój nowy, trzeci kolega *bez znaku*, utrzymuje, że między narodami rządzącymi się według różnych zasad, przymierze oparte na interesie, jest wadłe. Ja sądzę, że interes więcej łączy narody niż zasady, że przymierze oparte na interesie, jest najtrwalsze. Stany Zjednoczone, dla tego że mają jeden morski interes, są nieprzerwanie na dobrej stopie z Rosją od roku 1784. Trzeba tylko, aby rząd postępował według interesu, według polityki a nie według zasad, to jest aby był rządem. Anglii nie zabraknie rządu, pomimo ogromnej agitacyi, jaka w jej łonie panuje, pomimo możliwości przyścia do władzy lorda Russella, pomimo grożącej fatalności. Chartysci i radykalisci biorą jawnie stronę doktryny anti-cesarskiej, a nawet socyalistowskich. Potwierdza się dawne przekonanie republikanów paryskich, iż w razie burzy Anglii pozostałaby spokojną i że nie korzystałaby już z zamieszek Francji i kontynentu. Republikanie używają stwierdzenia się ich przekonania za racya, za usprawiedliwienie, za wielką politykę wewnętrzną i kontynentalną. Ja zapisuję tylko ich przekonanie.

Parę miesięcy temu, jeden z moich kolegów napisał porównanie między kongresem paryskim z r. 1856, a wiedeńskim z roku 1815. *Dziennik frankfurtski* pyta się teraz: który z tych kongresów miał większą misję? Sądzi on, że kongres paryski miał misję wielką, to jest zaprowadzenie równowagi między Zachodem a Wschodem (zapewnie Wschodem północnym) i że ta misja zaledwie została zaczęta. Trudno nie zgadzać się na to zdanie. Kongres paryski mało co zrobił i wiele mu do zrobienia pozostaje. Zaczynają mówić na seryo do zebraniu konferencyi w sprawie rumuńskiej. Turcya ma przysłać na nie Fuada paszę. W tej sprawie zamach dnia 14 stycznia obróci się na korzyść

Francji i Rumunii. Austria i Turcya mają się zgadzać na tranzakcyę jaką ułożyła Francya. Można na tę tranzakcyę zgodzić się i Anglii.

Wspomniałem kilka razy i z interesem o propagandzie unickiej w Turcji i Rumunii, o wystąpieniu agentów, o zakładaniu szkół itd. Propaganda ta zdaje się wywierać szczęśliwy skutek. Patriarcha grecki w Stambule leka się i zakazuje młodzieży uczęszczać do szkół katolickich i unickich. Biedną jest ludność chrześcijańska w Turcji! Prowadzi ją duchowieństwo greckie, a duchowieństwo to zaleca się samą prózną wielomównością. Tylko propaganda unicka jest rozsądna. Spodziewanie się aby rząd rosyjski przyjął katolicyzm, jest złudzeniem. O. Gagarin i baron Haxthausen będą się modlili wiaki za nawrócenie Rosyi, a Rosya się nie nawróci... nie upokorzy.

La Presse stała się znowu organem skarg kupców francuskich, którzy pozostali w Krymie. Rząd francuski słabo popiera kupców, bo potrzebuje Rosyi z różnych powodów, a mianowicie z powodu niezalatowanej sprawy rumuńskiej.

Właściciel dziennika *le Nord* zakłada w Paryżu na bulwarze Magdaleny klub rosyjski. Zdaje się, że *le Nord* nie przestanie wychodzić, pomimo, że rząd rosyjski odmawia mu subsydyów od 1go lipca. Zapewnie się stanie, że subsydy nie będą zupełnie odjęte i że *le Nord* będzie wychodzić, przynajmniej pozornie, niezależnie od rządu. Zawsze wiele jest Rosyan w Paryżu. Bardzo oni pracują i pilnie ucześnieją na lekcy Sorbony, kolegium francuskiego, szkoły prawa itd. Dzienniki doniosły że jeden z Rosyan odebrał misję studywania we Francji sądów przysięgłych. Jest to mylna wiadomość. Rosyan, któremu przypisano tę misję, przybył własnym kosztem dla uczenia się prawa ogólnego i notaryusztwa.

Paryż 4 marca.

Przyjęcie poniedziałkowe w Tuileryach było bardzo liczne. Cesarz rozmawiał poufnie z wielu osobami i wypytywał się o interesa lub usposobienie departamentów. Zdawałoby się, że w tak wielkim narodzie jak Francya, jedna głowa nie jest w stanie wszystkiemu podolać. Jednakże jak dotąd, Cesarz wszystko sam załatwia i wchodzi nieraz w najdrobniejsze szczegóły. Onegdaj Cesarz udał się amerykańką, którą sam powoził, do Vincennes, wzdłuż przedmieścia S. Antoniego. Cesarz lubi się pokazywać w tej stronie zamieszkałej przez klasę robotczą i w znacznej części socyalistowską. Mieniono długo Cesarza socyalistą, teraz *Débats* mienia go niemal legitymistą, dla tego, że ma zamiar zrobić coś dla szlachty, że w Senacie na 160 członków jest 106, a w Ciele prawodawczym na 256 jest 124 szlachty. Cesarz zajmuje się dobrem ludu, a politycznie posługuje się legitymistami, dla tego, że są bez pana, że nienawidzą orleanistów i że o wolność niezbają. Dziś będzie koncert w Tuileryach. Jenerał Changarnier nie chce korzystać z wolności powrotu do Francji, chce pozostać wiernym orleanizmowi.

Rząd francuski poobsadzał już dawno licznymi konsulami brzegi Anglii. Nie to nie pomogło, a jednak, pomimo tego, obsadza teraz licznymi konsulami granice od strony Belgii, Szwajcaryi i Piemontu. Ludność graniczna (zle patrzy na nowych konsulów. Emigranci wydaleny ze Szwajcaryi i Piemontu, udali się do Anglii, a to nie jest na rękę Francji. Francya wolałaby, aby popłynęli do Ameryki. Sfery rządowe nie mile spoglądają na prze-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

POGADANKI

o świecie muzycznym.

Wspomnienie p. Viardot — Spotkanie się jej z panną Bogdanowiczówną — Dwie rywalki — Słowo o polskiej śpiewaczce — P. Leopold Szteling brat Seweryna, i Aleksander Stradella — Koncert na Zupę rumfordzką — i amatorowie muzyki — Wiosna i lato Hej! — i Wale Nowakowskiego ofiarowany Zofii Malhomme — Mazurek Antoniego Kątskiego, poświęcony pannie Oldze Räckman.

Pożegnaliśmy panią Viardot-Garcia cicho, skromnie, bo westchnieniem tylko. Nikt z nas nie był obecny na pogrzebie tryumfów jej w Warszawie. To też orszak wielbicieli jej talentu rzeczywiście żalobnym nazwać można — tak to wszystko było wymuszone, fałszywie płaczące i komedyancko-smutne. — Nie pierwszy to raz zdarza nam się spotkanie panią Viardot. Kilka lat temu w przejeździe przez Warszawę słynna ta śpiewaczka do tego stopnia dumna była swą zagraniczną sławą, że War-

szawa zbyt małym zdawała się jej do popisu polem. Wybrała wówczas Petersburg, a Petersburg zdziwił się znowu nie pomalutku, że Garcia przybyła z zamiarem zaćmienia Julii Grisi i Persiani, które wtedy jej wiodły pomiędzy primadonnami. W Warszawie p. Viardot natrafiła na Klotyldę Bogdanowiczównę. Spotkanie to z początku dla obu było nieprzyjemne, bo zamorska śpiewaczka zimno a nawet niegrzecznie przyjęła śpiewaczkę naszą — później jednak zmieniła się postać rzeczy. — Światne powodzenie Galicyanki skłoniło V.-G. do odnawienia jej wizyty; — z odwiedzin nastąpiły zobopólne czułości — z czułości, kłtliwa kadencya napisana przez p. V.-G. do album panny Bogdanowiczówny — następnie wzajemne rozsyłanie sobie biletów na debiuty jednej, na koncera drugiej i zgoda a nawet przyjaźń zawartą została. Wszyscy w nią uwierzyli wyjąwszy mnie, bo jedna za nadto ma głos dobry a druga za nadto go *już dzisiaj* niema, aby przyjaźń pomiędzy niemi istnieć miała. — Pani V.-G. ma imie europejskie, Rachelowską akcyę dramatyczną i metodę śpiewu La Blacha — panna Bogdanowiczówna zaś niema tego wszystkiego, ma tylko patent od słynnego Lamperti, że to wszystko posiadać powinna; kto tu wi-

nien ja niewiem; — dość, że p. Bogdanowiczówna ma głos piękny, czysto sopranowy, ale... bez żadnych dodatków. — Pani V.-G. wyjechała z Warszawy i uwiozła z sobą kilka wcale ładnych bukietów i niezwydłych wienków bo ze sztucznych kwiatów — złota choć nie wiele, ale czysto holenderskie. — Panna Bogdanowiczówna, zaśpiewawszy pokilkakrotnie na pożegnanie publiczności mazurek Holossy i przerobiwszy go na swój sposób, aby koniecznie figurowała w nim słowo Galicyanka — mistyfikacyą tą nie mało wywołała oklasków. Ciężko nas tryumfy rodzinnego talentu jakimkolwiek bądź srodkiem zdobyte, ale jednej okoliczności zamilczec nie możemy. — Panna B. złe śpiewa rzeczy polskie — w mazurze, w śpiewie ludowym, więcej dba o trel zbytęcy, o rulaę bezdzwięczną, jak o jego czysto miejscowy charakter, — to też nie sprawiła na słuchaczach spodziewanemu wrazenia i nie wywołała tej sympatyi, jaka towarzyszy należytemu oddaniu ulubionego motywu. — Razem z nią występował fortepianista Ernesti, który grał rzeczywiście *jak z nól* wprawdzie, biegle i wyraziście, ale bez żadnej elegancyi i uczucia. — To więc tylko powiedzić można, że grał w koncercie, w sali napelnionej słuchaczami,

co mu się zapewne rzadko zdarza. — Na horyzoncie wokalnym nowa wschodzi gwiazda — gwiazdą tą jest pan Leopold Szteling, rodzony brat Seweryna, artysty malarza wslawionego w dziele Dra Tripplina, a który tyle narobił halasu w świecie finansowym. — P. Leopold Szteling jest tenor, który ehodowali stopniowo panowie Sznyszer, Münchejmer i wreszcie Quatrini. — Pierwszy był dobry, drugi lepszy, a trzeci najlepszy, bo... ostatni. Młody ten śpiewak wystąpił ma w „Aleksandrze Stradelli“ z panną Dowiakowską. Pan Szteling śpiewa wcale niezle, ma głos, ma odwagi jeszcze więcej jak głosu, ale najwięcej na pewności w swoje powodzenie. — Z szczerzej życzliwości dla niego, radzilibyśmy mu odbyć swój pierwszy debiut w operze Halewego. „Wieszczka róż“, którą za dostatecznie, albowiem esziedtwo kwiatów więcejby harmonizowało z 19tą jego wiosną życia niżeli dwóch atletycznej budowy rzeźbników (w Aleksandrze Stradelli), którzy zdziewieni będą ujrzawszy zamiast mężczyzny w sile wieku i odpowiedniej postawy, dziecię, któreby wypadalo nie zabijać ale po prostu nakryć kapeluszem. — Co do panny Dowiakowskiej zostawiamy sąd na później, chociaż jako amatorka odbyła już parę

ciągającą się i nieprowadzącą do niczego inkwizycję Bernarda.

Marszałkowie nie udali się jeszcze na swe komendy; rząd także nie zrobił jeszcze żadnego kroku, do którego upoważnia go prawo represyjne. Czynnione są tylko liczne aresztowania, lecz zwykle na czas krótki. Umysł nie wyszedł z niespokojności. Fabryki zwalniają pracę. Bank ma dużo gotówki, co pokazuje, że praca się zmniejszyła, że przemysł i handel potrzebują mniej kredytu. Giełda chociaż dziś trochę się podniosła, stoi nisko i żadna wiadomość nie może jej wyprowadzić ze stagnacji. Dziwny to naród ta Francja! Pokłada w kim ufność, a potem odrazu traci ją i tworzy się. Co zrobić przeciw trwodze? Sądzą, że skończenie sprawy z *Conspirators-bill* polepszy giełdę i uspokoi umysły. Tłumy ludu udają się około 4tej przed więzienie de la Roquette, w przekonaniu, że zobaczą ścięcie sprawców zamachu. Na rozpędzenie tłumów nie dosyć policji, potrzeba oddziałów wojska. Sąd kasacyjny zajmie się rekursom autorów zamachu dopiero koło 11 lub 12go t. m. Panuje przekonanie, że Cesarz ułaskawi Rudia, Orsini i Pieri zostaną straceni. Broszura Feliksa Pyat, z której dzienniki rządowe dają wyciągi, straszy konserwatyzm i obraca się na korzyść rządu.

Izba trudni się różnymi drobnymi interesami. Niema nic nowego o projekcie do prawa w przedmiocie tytułów szlacheckich, którym zajmuje się Rada Stanu. Projekt ten gdyby przeszedł przez Radę Stanu i Izby, związałyby z Cesarstwem legitymistów, ale Cesarstwu wieleby zaszkodził. Republikańskie i orleaniście znalazłyby broń, a legitymiści żadnej broni Cesarstwu by nie dali. Zapominam że Cesarstwo ma broń na wszystko, że ma armię.

P. Peyrat, który reklamował od Millauda 15 tysięcy franków za oddalenie go od redakcji *Pressy*, przegrał sprawę i został skazany na koszt. Dzisiejsza *Pressa* jest bardzo jałowa. *Kurier paryski* stał się rządowym jak *la Patrie*. *Gazeta francuska*, czwarty dziennik wieczorny, jest więcej śmieszna niż interesująca. Zapewniają że *Univers* stara się, aby mógł wychodzić wieczorem. O *Universelu* nic nie słychać. Nie zebrał on jeszcze dosyć kapitału aby mógł wychodzić.

Ostatniej niedzieli odśpiewano w Nôtre-Dame de profundis za O. Ravignana. *Union* podaje całą mowę biskupa Dupanloup powiedzianą na pogrzebie tego znakomitego kapłana i kaznodziei. Biskup Dupanloup więcej ma biegłości w piórze niż w mowie. Jest to jeden z pierwszych pisarzy francuskich.

Sądy przysięgłych uniewinniają jeden po drugim, popełnione zbrojstwa na osobach godzących na honor domowy. Sąd w Metz uniewinnił ojca i syna, którzy podjęli się z tego powodu zabicia z zupełnym rozmysłem. Mamy barbarzyństwo obok wyrafinowanej cywilizacji, barbarzyństwo, którego sprawę bierze prawie cała Francja.

P. du Casse, wydawca pamiętników króla Józefa, wydaje teraz pamiętniki Eugieniusza Beauharnais.

Dzisiaj odbył się pogrzeb Mirzy, drugiego króla Oudy a syna królowej zmarłej niedawno w Paryżu. Nie dają opisu podobnych ceremonij, bo znajdziecie to w dziennikach.

Paryż 4 marca.

Y. Od przeszło już trzech dni panujące wiatry na Manche opóźniły dzienniki londyńskie i dotąd jeszcze nie wiedzą tu dokładnie o planie działań nowego ministerium. Osobista przyjaźń główniejszych członków jego z Cesarzem Francji, i to co już publicznie powiedział lord Derby o potrzebie wytrwania w najprzyjaźniejszych stosunkach z Francją, niezaspokoili rząd tutejszy. Idzie o to aby wiedzieć dokładnie czy nowe ministerium będzie miało za sobą większość głosów w parlamencie i czy się długo utrzyma? Druga niepewność ta czy istotnie lord Malmesbury będzie się domagał rehabilitacji pewnych wyrażen znanej już wam depeszy hr. Walewskiego. Mówią nawet, że już odpowiedź lorda Malmesbury jest w tutejszym ministerium, ale temu dzisiejszy *le Pays* przeczy. Niewiadomo także czy posłem tu angielskim nadal będzie lord Cowley, czy jak wieść głosi, zastąpi go Hamilton mąż siostry cesarzowej Eugeni. Inna wątpliwość tyczy się kwestyi niefor-

tunnie podjętej przez Palmerstona i modyfikacji praw angielskich. Zdaje się że modyfikacji żadnej nie będzie, tylko że policja angielska weźmie pod ścisłejszy nadzór niż dotąd, działania i nawet pisma emigrantów goszczących w Anglii. Kto tylko zyskał dotąd na zmianie ministerium, to zdaje się, *Kompania indo-brytańska*, gdyż lord Derby oświadczył że nowe ministerium nie wesprze bilu Palmerstona o rządach w Indyach, ale że przedstawi o tém nowy bil do decyzji parlamentu.

Słowem w świecie politycznym jeszcze same zagadki do rozwiązania. Za to w świecie przemysłowym elektryczność zdobyła nowe pewniki. Przed kilku dniami robiono tu w obecności licznych świadków doświadczenia, gdzie telegraf elektryczny nie tylko pisze, ale nawet drukuje, sztychuje, haftuje, robi koronki i nawet w piecu pali, gdyż w zagraniej przezeń wodzie ugotowano jaj kilka, które natychmiast drobnymi kawaleczkami rozebrali świadkowie.

A propos jaj jeden statistik niedawno ogłosił w Paryżu następną rachubę: Z urzędowych doniesień widno, że corocznie każdy mieszkaniec Paryża zjada 115 jaj 5/8. W innych miejscowościach Francji konsumpcję tę trzeba podwoić, wedle czego 86 departamentów spożywają na rok jaj 7,231,160,000, nie licząc w to jajek pod kurami ani jajek wywożonych za granicę. Aby sobie uczynić pojęcie o ilości tej eksportacji, dosyć wiedzieć, że w r. 1835 wywieziono z Francji 7,685,580 jaj, a w tej liczbie 76,091,120 do Anglii; 60,800 do Belgii, 49,696 do Stanów Zjednoczonych, 42,960 do Szwajcaryi, 34,800 do Hiszpanii i 306,304 do innych państw. Wartość ogólna tych eksportacji, rachując jaje po 5 centimów, daje sumę 3,020,284. Rząd zaś pobiera za prawo wywozu fr. 103,180.

O procesie spiskowych już zaczęto zapominać, mówią, że Rudia będzie skazany żywotnie do robót, ale że dwaj inni będą w sobotę egzekwowani, gdyż dzisiaj wieczorem sąd kasacyjny skończy swoje posiedzenie i jak powszechnie sądzą, potwierdzi wyrok już znany.

Ciało królowicy Mirzy Mahomeda oudzkiego co tu przed miesiącem pogrzebł matkę i niebawem potem sam w Londynie umarł, przywieziono do Paryża, aby go pochować przy matce. Dzisiaj pogrzeb. Ogłoszono konkurs na pomnik pogrzebowy. Jednym z warunków jest to, ażeby nie było w ozdobach architektonicznych ani osób, ani nawet twarzy ludzkich. Będzie to kosztować od 35 do 50,000 fr. i obiecują że stanie się najpiękniejszym grobowcem na cmentarzu Père la Chaise. Dziwny to los tej królowej Indji, spoczywającej tu obok syna swojego!

Kraków 9 marca. C. k. rząd krajowy ogłasza, iż gminy Dobrzeczków, Fulkowice, Koźuchów i Kołębina w obwodzie Jasielskim, obowiązują się na utrzymanie szkoły trywialnej w Dobrzeczkowie składać na placę nauczyciela 190 złr. rocznie; postarają się o stosowne pomieszczenie dla szkoły; przyobiecane przez właścicieli Dobrzeczowa i Koźuchowa 4 ściąg drzewa opałowego ściąg bezpłatnie i zwiesz. Prócz tego X. Feliks Buchwald proboszcz Dobrzeczowski i nadzorca szkół dystryktowy, przyrzekli składać corocznie 10 złr. zapewniając, że jeszcze złoży za życia swego na uposażenie tej szkoły kapitał 200 złr.

Wiedeń 7 marca.

— Pod datą 6go b. m. pisze korespondent wiedeński do *Krakauer Ztg* o wymaganiach rządu francuskiego w Wiedniu pod względem dzienników i pasportów. Ze względu na urzędowy charakter tej gazety, przykładamy do tego listu większą wagę, a nadto, iż zgadza się on pod pewnym względem z tem co nam w tym przedmiocie doniósł swięzo nasz korespondent wiedeński.

Korespondent *Gazety Krakowskiej* przytacza na przed wiadomą pogłoskę ożądaniu gabinetu francuskiego, ażeby rządy zagraniczne obostrzyły przepisy pasportowe i wpływały na dzienniki krajowe, które o stanie obecnym Francji piszą. Z jednej strony wiadomość ta jest podawana z najdrobniejszymi szczegółami, a nadto w zastosowaniu jej do Austrii dokładano, że tyczy się ona głównie włoskiej prowincji cesarstwa, z drugiej zaś strony pozycywowano to wszystko za czczy wymysł. Nie byłoby to wcale niekonsekwencyą, gdyby rząd francu-

ski zaprowadzając u siebie obostrzenia, nie miał pragnąć, aby za jego przykładem poszły również obce państwa; a nadto udowodniona jest niemal rzeczą, że mniej więcej żądano tego od Anglii, Belgii i Piemontu. Gdyby tak nie było, urzędowe organa francuskie niebyłyby zaniedbały zaprzeczyć temu. Jeżeli przeto zadawanie tej pogłoski kłamstwa ma jedynie na celu pokryć milczeniem to co się stało lub przeszkadzać z Wiednia rozchodzeniu się tej wieści, to niezdaje nam się—mówi korespondent wzmiankowany—aby chciano tym sposobem zrobić przysługę rządowi austriackiemu. „Przynajmniej—są dalsze j go słowa—ze strony Francji nie stara się o to szczególnie, aby zachować rzecz w skrytości, i przekonani jesteśmy, że c. k. gabinet będzie umiał ze względu na żądanie Francji pogodzić względy uprzedzającej przychylności i przyjaznych stosunków z obowiązkiem własnej godności i samistości. Rząd cesarski objawił w sposób najniewłaściwszy oburzenie swoje z powodu kłowa owego haniebnego stronnictwa, którego wysłańcy ponownie uczynili zamach na życie ce arza Francuzów, a misya księcia Liechtensteina do Paryża jest dowodem uczuć jakie tu panują w najwyższych sferach. Nieulega też wątpliwości, że ludzie stanu w Austrii gotowi są przyłożyć rękę do każdego kroku mogącego zapobiedz ponowieniu się w przyszłości tak smutnego zdarzenia. Wszelako nieprzesadza to bynajmniej, aby pod względem użyteczności tych kroków, pod względem środków wiodących do celu, widoki obu rządów francuskiego i austriackiego nie mogły się mijać. Z trudnością przysłoby udowodnić twierdzenie, że nowy system pasportowy w Austrii idzie, w pomoc propagandzie rewolucyjnej. W Austrii panuje pod względem kroków represyjnych przeczność, albowiem jest przekonanie, że zaprowadzenie ich bez dostatecznego powodu, żadnej nie przynosi dla celów publicznych korzyści i przysługi. Co zaś do dzienników austriackich, niemożna bez popelnienia niesprawiedliwości zarzucać im nieprzyjazne stanowisko względem Francji i panującej tam dynastji, jakkolwiek prawdą jest, iż dzienniki te nie zaniedbują rozbierać z otwartością niekiedy, ale zawsze z umiarkowaniem, kierunku wewnętrznego polityki Francji. Objawy te jednak nigdy nie przybierały tej ostateczności, jaka w podobnym razie uderza w piśmie angielskich a nawet i pruskich; przedewszystkiem zaś, iż gazety austriackie w sądzie swoim o położeniu rzeczy we Francji nigdy w przybliżeniu nawet nie zapuszczały się tak daleko jak to czynią codziennie francuskie, nieoglądając się na nic i nie znajdując żadnej w tem zewnętrznej przeszkody w refer tach swych i artykułach o sprawach austriackich. Ktoby o tem powątpiewał, niechaj, pomijawszy mniej więcej urzędowe oświadczenia z Paryża, przejrzy tylko tameczne dzienniki tak nazwanej opozycji dynastycznej lub stałe artykuły w *Siecle*.”

Królestwo Polskie.

Zdając sprawę z posiedzeń ogólnego zebrania Towarzystwa rolniczego w Warszawie, nie mogliśmy dla braku miejsca zamieścić projektu nagród przeznaczonych w tym roku przez Towarzystwo rolnicze, który to projekt wypracowany przez Komitet, uzupełniony przez Sekcyę, zatwierdzony został przez ogólne zgromadzenie i w ustawę zamieniony. Oto wykaz nagród mających być rozdanych przez Towarzystwo w r. b.

A. Wstawienie się do rządu o udzielenie nagrody honorowej.

B. Medale.

I den Medal złoty nadzwyczajnej wartości rs. 90 za odznaczającą się całość organiczną, jednego folwarku lub dóbr całych tak urządzonej aby postęp i doskonalenie się rolnictwa odpowiednio do okolicy i warunków miejscowego położenia związane były z prawdziwą intratnością, opartą na dobrém i trafnym obrachowaniu, a nadto moralnym i materialnym porządku. Pozostają do pierwsiakowo projektowanego medalu wartości rs. 750, sumę rs. 660, na wydrukowanie opisu folwarku lub dóbr nagrodę główną w medalu 90 rs. otrzymujących:—Opis obejmować będzie historję i stan gospodarstwa, oraz zasady na których oparto przyznanie nagrody.—Opis taki w wydaniu pięknem otrzyma ten, komu przypada nagroda, a wydany na zwykłym papierze dostaną członkowie Towarzystwa bezpłatnie.

2) Medal złoty wielki dla przedsiębiorcy który na wystawach w Warszawie lub Łowiczu wystąpi z machinami rolniczymi najlepszymi i najtańszymi.

3) Medale złote mniejsze. a) Za spieniężenie nabiału z własnej folwarcznej obory z kilkudziesięciu krów złożonej w przerobach a nie w mleku jak zwyczajem jest w kraju.

W razie kilku współubiegających się, pierwszeństwo przyznane być ma temu, kto wyższe otrzymuje korzyści.

b) Za utrzymanie stadnin, koni roboczych z utrwaleniem jednostajnych stałych i odpowiednich celowi przymiotów.

c) Za najdawniejsze urządzenie systematyczne lasu, stale z pomocą siewu lub sadzenia, dotąd zachowane i utrzymane.

d) Za prowadzenie uprawy nasion pastewnych stale do systematu gospodarstwa należące i jako korzystne wykazane i dowiedzione.

Medal srebrny wielki. a) Za wzorowe urządzenie i na większą skalę utrzymanie pasieki.

b) Za urządzenie rybołówstwa sztucznie, przez ikrę zarybionego i z powodzeniem prowadzonego.

Medal srebrny mniejszy. Medal srebrny będzie wartości rsr. 30, na każdy okręg Towarzystwa Kredytowego, dla rządcy odznaczającego się zdolnością, wzorowem postępowaniem i długoletnią wysługą; takich medali 8.

W każdym powiecie całego kraju, ma być udzielony jeden medal srebrny, ekonomowi najwięcej odznaczającemu się moralnością, umiejętności i gorliwem wypełnianiem swoich obowiązków i długoletnością służby w jednym miejscu.

C. Listy pochwalne i nagrody pieniężne.

1) Nagrody rs. 50 i list pochwalny w każdym powiecie kraju, dla malego częściowego gospodarstwa, dwóch włók nie przechodzących, bądź to na własnej, bądź czynszowej albo pańszczyźnianej osadzie prowadzonego, które jako jedność organiczna, doskonałością i porządkiem stosunkowo do warunków, w których istnieje, odznacza się; ubiegający się o tę nagrodę, powinien być krajowego pochodzenia; takich nagród 39.

2) List pochwalny i nagrody rs. 15 dla tych służących gospodarskich, którzy moralnością długoletnią służbą i nabytą wprawą w wypełnianiu swych obowiązków odznaczają się. Ubiegać się mogą: [parobcy dworscy, pasterze bydła i koni, owczarze, gajowi, karbowi, kowale i t. p. Takich nagród ma być rozdanych dwie w każdym okręgu w całym kraju, a zatem razem nagród 154.

D. W pieniądzech.

1) Oznacza się po rs. 300, lub medal złoty za najlepszą rozprawę, rozwiązującą jedno z zadań.

Isze. „Jakimi środkami gospodarstwa leśne uporządkować, by na przyszłość złemu stanowi lasów zaradzić?“ — Różbiór ten obejmować powinien: a) statystyczne obliczenie przestrzeni lasów w kraju naszym i stosunek do gruntów uprawnych; b) zbadanie cen; c) jaka przestrzeń lasu ma być pozostawiona w stosunku do przestrzeni gruntu ornego i t. d. Zadanie i jego wynormowanie staranne, z baczeniem na stosunki kredytowe, potrzeby rolnictwa, miejscowości i t. d. Zadanie to wskazała Sekcyja rolnicza.

2gie. „Ułożyć tabelę podręczną, któraby oznaczyła: wiele w danym czasie dokonać się daje roboty ręcznej i pociągowej wszelkiego rodzaju w gospodarstwie wiejskiem, oraz robót pomocniczych i fabrycznych (grabarki, rąbania, obrabiania tarcic i t. d.), a to żeby ułatwić przejście z robót dziennych do wydziałowych, tak pożądane dla dobra rolnictwa?“ Zadanie to wskazała Sekcyja rolnicza.

3cie. „Kaj takim rodzajem zakładów fabrycznych, mniej rozpowszechnionych (a zatem z wyłączeniem gorzeleni i cukrownictwa), opartych na przerabianiu surowych płodów krajowych, przemysł fabryczny skierować się może, ze wspólnym tak dla siebie jak dla rolnictwa pożytkiem. Wykazać korzyści liczebne każdej po szczególe fabrykacji, poprzeć je dowodami zacerpaniem z właściwych źródeł, a w braku tychże rachunkiem w przybliżeniu ułożonym?“ Zadanie to wskazała Sekcyja ogólna.

4te. „W jaki sposób, w obecnym stanie gospodarstwa krajowego, można dojść do koniecznie potrzebnej poprawy inwentarzy żywych, mając głównie na względzie nie tylko poprawę dzisiejszych dochodów, ale powiększenie ich na przyszłość?“ Zadanie to wskazała Sekcyja chowu inwentarzy.

Prócz tego komitet ogłosi konkurs na napisanie

debiutów z niemalém powodzeniem.—

Byliśmy niedawno świadkami koncertu amatorskiego na dochód Zupy Rumfordzkiej. Szlachetny cel tego przedsięwzięcia wytręca krytyce pióro z ręki, ale my dbali o wzrost sztuki, i trzymając się stale zdania, że niezawadzi nigdy wskazać i amatorom ich błędy, aby oswoił się z uczuciem prawdziwego piękna, rzucamy tych kilka uwag.—Dyrigujący częścią muzykalną p. Müncheimer wybrał dwie pory roku Hejdna tj. wiosnę i lato jako części oratorium nieznanego dotąd Warszawie.—Zebrał więc amatorów, amatorki do chóru, przytem jeden baryton, tenor i sopran, dla wykonywania partyi solowych, boć przecie trzeba było wykonać oratorium jak kazał Hejdn. P. Müncheimer sam nam przyznał, że racją mieliśmy wspominając w jednej z naszych pogadanek w *Gaz. Codziennej*, że być dyrektorem chóru amatorskiego, jest to jeszcze jeden środek o którym nie wiedziała inkwizycyja święta. Repetycyje szły jedna za drugą, cisnęli się też gwałtem kandydaci do wystąpienia tanim kosztem w chórach. *Kurier* osobną szpalte na ogłoszenie o nich otworzył i w końcu zebrało się tyle amatorów, że fortepianista śpiewał, a spie-

wak grał na fortepianie. Fatalność jednak zrzadziła, że Tomasz Zachorowski wbiły w ambicyą ogromnem powodzeniem śpiewu Komorowskiego p. n. Tęskne chłopię, odesłał naznaczoną mu solową partję a na miejsce jego wybrano p. Malinowskiego. Tenora reprezentował p. de Fryze, sopran panna Zylińska.

Pan de Fryze na repetycyjach był nieco nie przy głosie, p. Malinowski śpiewał jak się śpiewa z urzędu, chóry myliły się ciągle, jeden tylko p. Müncheimer zachował całą zimną krew i dbał o utrzymanie honoru Hejdna, robił swoje i czekał końca. Dozekał go się nareszcie—nadszedł dzień koncertu, publiczność zebrała się tłumnie, damy przybyły w balowych toaletach i jasno było jak we dnie, i p. Müncheimer dał znak zaczęcia.

Miły to był początek, lecz koniec załosny!... Chóry odznaczyły się nad wszelkie spodziewanie aż się lżej na sercu zrobiło, ale p. de Fryze za to nie był w humorze, p. Malinowski nie w usposobieniu, p. Zylińska zaś i tym razem miała chrypkę, która ją nieopuszcza już od lat wielu, i dość na tem. Wiosna i lato odśpiewane zostały i klaszano o ile sił starczyło ochrzypiałej wiosnie i złodowa-

cialemu latu. P. Bogdanowiczówna, która również przyjęła udział w tym koncercie śpiewała rzeczy polskie.

Nieobojętną będzie zapewne dla czytelników *Czasu* wiadomość o wychodzących w Warszawie dzielach muzycznych, które należą do napisane i ocenione rozchodzi się u nas w wielu edycjach.—Swięzo wyszły wale Nowakowskiego ofiarowany pannie Zoffi Malhomme, śmiało zając miejsce może w rzędzie celniejszych. Znakomita ta amatorka artystka znana zarówno u nas jak i zagranicą odegrała nam go pokilkakrotnie i przekonała nas, że pan Nowakowski jest niepospolitym artystą i kompozytorem pierwszo-rzednym.

Drugim utworem, którego wydanie przedsięwzięto z nadzwyczajną wykwiutnością w litografii p. Fajansa, jest mazur napisany dla równie reputowanej w świecie muzycznym amatorki fortepianistki panny Olgi Rückmann przez Antoniego Kątskiego pod tyt. *Le reve d'une jeune fille*. Wiניתe odpowiednią tytułowi wypracował p. Napoleon Dębicki artysta malarz, który w ostatnich czasach zjednał sobie wielkie wzięcie rysowaniem typów z natury, i którego album karykatur pod

tyt. *sceny z życia* zacznie wychodzić z dniem 15 b. m. Wracając do mazurka, śmiało zaliczamy go do rzędu znakomych utworów Antoniego Kątskiego. Pisząc go bowiem jeniały nasz ziomek wiedział że poświęca go amatorce mogącej zrozumieć i wydać na jaw wszystkie zalety tego prawdziwie salonowego dzieła o którym więcej powiemy po wyjsciu. Dodać tylko należy, że *Kurier* muzyczno-teatralny wychodzący w Petersburgu z wielkimi pochwałami wspomina o tym utworze, wykonanym był bowiem w wyższych towarzystwach stolicy i w koncertach danych przez autora. Sliczander Rożniecki, w feljetonie *Gaz. Codziennej*, która pod nową redakcją nowym zjaśniała blaskiem, niewiadomo tylko czy gwiazdki, czy nowo instalowanego księżycu, którzy zamiast słońca zajaśniali na widokokręgu perjodycznego życia najdawniejszej z gazet.

Warszawa 20go lutego.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various locations including Kraków, Wiedeń, Lwów, and Wrocław. Columns include 'żądają' and 'płacą'.

Table with exchange rates for various locations including Kraków, Wiedeń, Lwów, and Wrocław. Columns include 'żądają' and 'płacą'.

Treść Obwieszczeń urzędowych w Nrze 54 Krakauer Zeitung. Konkurs. Posada poborcy na komorze w Kodymyzowie (500 zlr.) term. do 31 marca.

URZĘDOWE

Lizitations-Ankündigung. [N. 3797] Vom Magistrato der k. Hauptstadt Krakau wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass wegen Veräußerung des in dem Wald-Antheile Dąbie, po Mistrzem, pod Beszeczom i w Pasieku sam Abtrieb und somit zum Verkauf für das J. 1858 bestimmten Weidenstrauchwurks am 15ten März 1858 im Magistratsgebäude u. z. im IV Departmente um 10 Uhr Vormittags eine öffentliche Lizitation in plus gegen gleich baare Bezahlung abgehalten werden wird.

Ogłoszenie Licytacji. Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem sprzedaży wyrebu wika na własności miejskiej Dąbie pod Mistrzem, pod Beszeczom i w Pasieku w r. b. do wynajęcia przeznaczono, a odbędzie się w dniu 15 marca 1858 w gmachu magistratu w białej IVgo Departmentu o godzinie 10 przed południem publiczna licytacja in plus za gotową zapłatą.

Insertaty.

Dogodna do odstaw pora zimowa podaje podpisanemu sposobność polecić Wysoce urodzonym obywatelom, agronomom i budującym GIPS nawozowy i panyony do budowy, mełty w jego fa-bryce w każdej ilości dostawy gotowy po cenie niższej, mianowicie: Cetnar wiedeński gipsu pa-lonego netto po 45 kr. mk.

Baryłka do opakowania 1 do 1 1/2 cetnara po 22 — — Cetnar wiedeński gipsu na-wozowego po 30 — — Opakowanie od cetnara po 15 — —

Dla oszczędzenia kosztu opakowania gipsu nawozowego, może być w nadsy-lanych workach bez straty na jego własności odstawiany.

Zamawiającym od razu 100 cetnarów do-daje fabryka 5% wyrobu zamówionego. Skład jego pod liczbą 22 1/2 na-przeciw Zakładu narodowego imienia Ossolińskich, wraca chętnie złożoną na-leżytość za odstawiłone baryłki.

Lwów w styczniu 1858. Józef Franz budowniczy i właściciel fabryki. (203-1-2)

Wyprzedaż drzewa budowlanego

w składzie pod 1. 50 w gminie VI. Mam zaszczyt zawiadomić niniejszym pp. budowniczych, majstrów ciesielskich oraz pp. właścicieli domów, iż mając zamiar porzucić handel swój drzewa, postanowiłem wyprze-dać zupełną drzewa budowlanego, jako to: bełek w różnych gatunkach, krokwi, klat, deszek, forszów jed-łowych, sosnowych i dębowych oraz drzewa okrągłego w składzie swoim pod 1. 50 w gminie VI, po cenach najniższych z dniem dzisiejszym rozpocząć. Kraków dnia 3go marca 1858 r. (161-2-3) Wolf Schönberg.

Hipolit Choloniowski

w przejeździe z Warszawy zatrzymał się w Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 222 Ilgie pistro (w domu p. Wiktor) i wykonywa różne fotografie na płótno, papierzo i malowano a to po cenie od 3 do 8 zfr. m. k. (187-2-3)

BROWAR HRABIEGO ADAMA POTOCKIEGO

w Tenczynku pod Krzeszowicami rozpoczyna z dniem 10 marca b. r.

sprzedaż PIWA:

wystałego i czeskiego; a óżniej marcowego, królewskiego i damskiego czyli pszenicznego.

Dążnością tego w najnowszym sposobie urządzonego browaru będzie, wyrobem kra-jowym zdrowego, smacznego i stosunkowo tańszego piwa, ograniczyć napływ piwa ob-cego.

Blizszej wiadomości zasiągnąć można, bądź ustnie, bądź przez listy odpłacane, od Dyrekeyi browaru w Tenczynku

lub u pana Leona Hussa mieszkającego w Krakowie na Nowym Świecie, w dwor-ku Potockich pod L. 2123 gm. IX. (189-2-3)

Najwytworniejsza i nieszkodliwa cesarsko-francuzkim patentem przez Urząd Zdrowia w Paryżu uwienczo-na

WODA BERGERA (EAU BERGER)

pod nazwą: płyn zmienny

do farbowania włosów, wa-sów i faworytów w różnych odcieniach,

w jednej chwili i bez pomocy obcej osoby.

Srodek ten przewyższa wszystkie inne wynalazki w tej mierze poczynione, farbuję bowiem siwe lub rude włosy do-wolnie na kolor jasny, szatynowy, ciemny i czar-ny. Woda Bergera nie drażni bynajmniej skóry, ani osłabia włosów, ale owersza dłuższe jej użycie sprawia gęsty porost włosów, według świadectwa najstojniejszych chemików pa-ryżskich i londyńskich, którzy temu płynowi jednomyślnie i z pochwałą przyznali to odznaczającą zaletę. Główny skład na cała Austrya i Polskę utrzymuje Karol Herrmann w Krakowie. Cena 1go pudełka ze 2 szczoneczkami zfr. 4. Opisy sposobu używania po francusku, po niemiecku i po polsku dodają się bezpłatnie.

Włosy jeden raz tylko tą wodą ufarbowano, niepu-szczając nigdy więcej koloru im nadanego. Zamawiający raczą oznaczyć kolor farbowania włosów.

Saponine Végétale Dulcifiée mydełko roślinno-lekarskie

wynalazku sławnego chemika Bergera w Paryżu. Ze wszystkich dotąd znanych mydeł toaletowych najdosko-nalszy srodek do zachowania piękności pici, wywierając zba-wienny na skórę wpływ — służy do golenia — zaleca się jako najlepsze do kąpieli. Niezbedne jest to mydełko podczas farbowania włosów, oczyszczając je z brudu i innych tu-nych części, uwalnia głowę od przykrej łuski. — Główny skład na Austrya i Polskę utrzymuje Karol Herrmann w Krakowie. — Cena 1 sztuki 35 kr. Leon Pellery. 17 Rue Croix-des-Petits-Champs w Paryżu.

Nabyć można teje wody i mydełka w Wiedniu u Aug. Schrimpt zur Stadt Wien, w Krakowie u Franciszka Fürst Hartenstrasse N. 903, w Lwowie u Bon. Stiller, w Kielcach u Leona Mozdżeńskiego.

Przeciw wypadaniu włosów, do zachowania tychże w po-rządym stanie i zapobiegania ich ściwiciu, jest najlepszym srodkiem POMADA sławnego Dr. Dupuytren. Cena 1 sztoika porcelanowego wraz z opisem zfr. 1. Nabyć takowej także moż-na w zwyż wzmiankowanych handlach. (302-1) Karol Herrmann w Krakowie.

W skutek raportu berdycewskiego powiatowego sądu, wzywa się do to-goż sądu mieszkający w mieście Kra-kowie wierzyciel byłych kupców Jen-nich, kupiec Jakób Jenni, w terminie zakreślonym w Zbiorze praw cywilnych w tomie X w artykule 2478, dla wystucha-nia rezolucyi zapadłej dnia 21 lutego 1849 roku w sprawie bankierów Wiolera i spółki o poniesionej przez nich stratie na sumę 20,000 rub. srebr. opartej na majątku Nieświeżu. (176-3) Ratuszów sądzia — Kaspist sekretarz.

Vom Berdytschowschen Kreisgerichte wird hier-mit der in der Stadt Krakau wohnhafte Creditor der ehemaligen Kaufleute Jenni, Kaufmann Jacob Jenni, aufgefodert, sich in der, laut des 2478. Art. des X. Bandes der Civilgesetze festgestellten Frist zu melden, um die am 21. Februar 1849 erlassene Resolution in Sa-chen der Bankier Violer u. Comp. über den Verluft von 20,000 Rubeln Silber auf dem Gute Nieśwież zu ver-nehmen.

A. Natitschew, Kreisrichter. Kaspist, Secretair.

Nadzwyczaj tania

WYPRZEDAŻ PRZEDMIOTÓW

SZTUKI RZEŹBIARSKIEJ z marmuru, z alabastru toskańskiego, agatu, zielonego mar-muru z Prato, przezroczyściego kamienia zwanego Bardiglia z Siena, i rozmaitych innych kamieni w naturalnym kolo-rze zawierających:

A. Gatti z Florencyi

Ponieważ więkze przedmioty po największej części roz-sprzedane zostały, przeto reszta jeszcze pozostała zawiera-jąca: Wazy etruskie i mełejskie, Urny z Pompei i Her-kulanum. Czary nasładowane podług najpiękniejszych sta-ryznych wzorów i kształtów włoskich, figury, zwierzęta, postumenta, grupy, mozaikowe stoły i inne sztuczki pomnie-sze fantastyczne — do ozdoby i upiększenia salonów, gotowałe, bardzo gustowych świeczników, ciężarków listowych itp. artykuły, by uniknąć ich przewozu na powrót, będzie wy-przedana, która na umyślniej wystawie w Wiedniu i Berlinie u znawców i miłośników ogólnie uznanie znalazły.

Wyprzedaż

całego zapasu tych przedmiotów sztuki opuszczeniem 40%, a przy większych przedmiotach 50% lecz tylko do 1go kwietnia 1858, w miej-scu dotychczasowej sprzedaży w domu pana Hudetza na placu Ferdynanda pod N. 19. (38-3)

Nowo wynaleziona WODA DO UST

(zwana Stomatikon) Dra BRUNNA

lekarska od zębów wielu c. k. instytutów.

W skutek licznie wypróbowanych doświadczeń, pozwalam sobie polecić moją nowo wynalezioną wodę do ust Stomatikon zwana, która szczególniej działa na wylecznie chorowitych dzieciach krwią zachodzących, utrzymuje czystość szczeniaka wzdłuż zębów, oddala wszelki nieprzy-jemny odór z ust i zupełnie zapobiega wszelkiemu niezmaganiu się p. ucia dziać.

By uniknąć wszelkie pochwady szarlataneryjne, mogą to dowiedzieć z zupełnem przekonaniem każdego wiarogodnem świadostwami słynnych tutejszych lekarzy, którzy tę wodę jako srodek zapobiegający i wzmacniający na rozmaite sła-bości dziać i skóry ślimowej, ustawiej jak najmocniej polecają. Główny skład u Karola Herrmanna w Krakowie. Cena 1 sztoika 50 kr. m. k. (134-3) Dr. Brunn.

DZIERŻAWA

dobra Białokiernica o półmili od Podhajec i mu-rowanego gościnea w obwodzie brzeżańskim, mająco do 1000 morgów pola ornego podolskiego, pastwisk 150 morg., bułyn-ki gospolarskie w dobrym stanie, suchej intraty z górą 1000 zfr. mon. kon., są do wydzierżawienia zasobnemu gospo-darowi. Blizsza wiadomość w Bakowaach poczta Bóbrka w ob-wodzie brzeżańskim. (127-8-10)

Do dzisiejszego numeru dołącza się Cennik nasion Julia-sza Monhaupta z Wrocławia.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Gdańsk 6 marca. W całym upłynionym tygodniu mieli-smy piękną pogodę i silno od 6 do 17o Ream. mrozy. Sanna się trzyma, ale już z wielkimi przerwami, co dowozy z o-kolic niezmiernie utrudnia.

Targi angiolskie trzymały się obojętnie. Spekulanci nie wchodzili w transakcyje i tylko konsumpcya zaopatrywała się w miarę dziennych potrzeb. Czas w Anglii był wietrzny i mro-żny. Roboty w polu zupełnie wstrzymane.

We Francyi handel zbożowy z każdym dniem się umacnia, a podwyżka upowszechnia. W Marsylii zapasy cięgielny wywo-zem do Hiszpanii zredukowały się do niskiej cyfry. W Pa-ryżu cały zapas maki nie wynosi 10,000 cetnarów.

Na naszej giełdzie żadnej w notowaniach nie widzimy zmiany. Ochoty wielkiej do kupna nie było, wszystkie jednak z umiarowaniem cenione próby dały się umieścić. Celno i średnie dobre gatunki szczególniej były poszukiwane. Zyto od 3 do 6 guld. na łascie podniosło się. Odbyt najłatwiejszy na jęczmień, o groch więcej się pytają i za piękne ziarno na siew 12 do 16 guld. wyżej chętnie płaca.

Sprzedano w ciągu tygodnia na giełdzie łasczów pszenicy 221, żyta 218, jęczmienia 20, owsa —, grochu 16. Spirytu-su dostawiono 940 beczek.

W Drukarni „Czasu“.

SPOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE

Table with meteorological data including temperature, wind, and other weather-related information.

Wydawca: Antoni Uszpinski, rządcza drukarni.